CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N°           DE 2007
(Do Sr. Nelson Marquezelli )

Requer  à  Comissão  de  Trabalho,  de
Administração  e  Serviço  Público   a
realização  de  Audiência  Pública  ,
convidando  os  Senhores  Ministros  do
Desenvolvimento,  Indústria  e  Comércio
Exterior; do Ministro do Trabalho e Emprego
, Drs . Miguel João Jorge Filho e Carlos Lupi
,   além dos senhores Francisco Rodrigues
Simeão , Presidente da ABIP – Associação
Brasileira  das  Indústrias  de  Pneus
Remoldados  e  Hercílio  Coelho  de  Moura  ,
Presidente  da  Associação  Brasileira  do
Segmento  da  Reforma  de  Pneus  para
discutir  a provável  demissão em massa de
trabalhadores  do  setor  de  fabricação  de
pneus remoldados.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de Audiência
Pública,  para  que  sejam  convidados   os  Senhores  Ministros  do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior; do Ministro do Trabalho e
Emprego  ,  Drs  .  Miguel  João  Jorge  Filho  e  Carlos  Lupi  ,    além  dos
senhores Francisco Rodrigues Simeão , Presidente da ABIP – Associação
Brasileira das Indústrias de Pneus Remoldados e Hercílio Coelho de Moura
, Presidente da Associação Brasileira do Segmento da Reforma de Pneus
para discutir a provável demissão em massa de trabalhadores do setor de
fabricação de pneus remoldados.

*
F
6
A
1
E
3
B
9
1
0
*

  F
6A

1E
3B

91
0

JUSTIFICAÇÃO

O setor de pneus remoldados está passando por uma grave
crise, principalmente pelo impasse jurídico sobre a importação de matéria
prima para a produção de pneus .

Com  a  falta  de  carcaças  para  a  produção  de  pneus  gerará  a
demissão de milhares de empregos no país, principalmente pelo assédio
de  outros  países  do  Mercosul  para  a  transferência  de  suas   plantas
industriais .

O Brasil  não pode se dar o luxo de permitir essas demissões e a
Comissão de Trabalho da Câmara dos Deputados é o fórum adequado
para a discussão desse grave problema .

Sala das Comissões, 07 de agosto de 2007.

Deputado Nelson Marquezelli

*
F
6
A
1
E
3
B
9
1
0
*

  F
6A

1E
3B

91
0

	REQUERIMENTO N°           DE 2007
	JUSTIFICAÇÃO